
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 173 del 06/12/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 26
novembre 2007, n. 292
 
Legge n. 401/2000 – Deliberazione di Giunta regionale n. 712 del 28.05.2007. Ammissione in
soprannumero al Corso triennale di Formazione specifica in Medicina Generale 2007-2010. Revoca
della Determinazione dirigenziale n. 270 del 29.10.2007 e riproposizione della Graduatoria Regionale
per titoli.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
- Visto il D.Lgs. 3 Febbraio 1993 n.29;
- Visto il D.Lgs. 31 Marzo 1998 n.80;
- Vista la Legge Regionale 24 Marzo 1974 n.18;
- Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n.7;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 Luglio 1998 n.3261 e successive integrazioni;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 4 ottobre 2005, n. 1426 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede del Settore Assistenza Ospedaliera e Specialistica, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Responsabile della P.O.2 dell’Ufficio 1, riceve dallo stesso la seguente relazione:
 
La legge n.401 del 29.12.2000 “Norme sull’organizzazione del personale sanitario” prevede all’art. 3 che
“I laureati in medicina e chirurgia iscritti al corso universitario di laurea prima del 31.12.1991 ed abilitati
all’esercizio professionale sono ammessi a domanda in soprannumero ai corsi di formazione specifica in
medicina generale di cui al decreto legislativo 8 agosto 1991, n. 256. I medici ammessi in soprannumero
non hanno diritto a borsa di studio e possono svolgere attività libero-professionale compatibile con gli
obblighi formativi”.
 
In attuazione della predetta normativa, la Giunta Regionale, con deliberazione n.712 del 28.05.2007,
pubblicata nel B.U.R.P. n. 83 del 07.06.2007, ha approvato l’Avviso pubblico per l’ammissione, in
soprannumero rispetto agli 85 medici del Corso triennale di Formazione specifica in Medicina Generale
2007-2010, riservato per numero 9 medici iscritti al corso universitario di laurea prima del 31.12.1991 ed
abilitati all’esercizio professionale.
 
Tanto premesso, nel rispetto della procedura prevista dal predetto Avviso pubblico, risultano
complessivamente pervenute numero 42 domande, debitamente registrate al protocollo del Settore
Assistenza Ospedaliera e Specialistica dell’Assessorato alle Politiche della Salute.
 
L’istruttoria effettuata dal competente Ufficio 1 – P.O.2, ove le domande risultano in carico, ha prodotto

1



l’esclusione di numero 3 candidati, la cui domanda risulta prodotta oltre il termine utile del 7 luglio 2007
(art.3, comma 2 dell’Avviso).
 
Con determinazione dirigenziale n. 270 del 29.10.2007, pubblicata nel BURP n. 160 dell’08.11.2007, è
stata formulata ed approvata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico (D.G.R. n. 172 del
28.05.2007), la graduatoria regionale per titoli, per nr. 39 candidati medici.
 
In data 14 novembre 2007 è pervenuta al competente Ufficio 1 del Settore A.O.S., da parte dell’Ufficio 3
del Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione, la nota (n. 24/22816/ATP/3 di protocollo), con cui si
dava comunicazione e si trasmettevano numero 4 (quattro) attestazioni di servizio di altrettanti medici
interessati all’ammissione al Corso, relative ai Signori Liaci Santo, Lupo Giuseppina, Mauro Giorgio,
Reboa Cristina, peraltro prive, ciascuna, di nota di accompagnamento, erroneamente smistate al
predetto Ufficio di altro Settore, fra le cui competenze è assegnata quella relativa alla predisposizione
delle graduatorie della medicina generale.
 
Per quanto sopra, considerato che la determinazione dirigenziale n. 270 del 29.10.2007 non è più
idonea a tutelare l’interesse generale dei richiedenti l’ammissione al Corso, si propone la revoca, di cui
all’art.21-quinquies della legge n. 241/1990 e s.m.i., del citato provvedimento e la sua riproposizione
così come determinata nell’allegata graduatoria che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto.
 
I primi 9 (nove) medici classificati, ammessi in soprannumero al Corso di Formazione specifica in
Medicina Generale 2007-2010 non hanno diritto alla borsa di studio e possono svolgere attività libero
professionale compatibile con gli obblighi formativi, secondo il disposto art. 4, comma 3 dell’Avviso
pubblico (BURP n. 83 del 07.06.2007).
 
“ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01”
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
La spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti del Fondo Sanitario nazionale ovvero delle
ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e non produce oneri aggiuntivi rispetto
alle predette assegnazioni.
 
Il Responsabile della P.O.2
Dott. A.Paolo Lippolis
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE A.O.S.
 
- Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile della P.O.2 dell’Ufficio 1;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O.2
dell’Ufficio 1;
 
- Richiamato, in particolare il disposto dell’art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di

2



esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
1. di revocare per le considerazioni sopra esposte la determinazione dirigenziale n. 270 del 29.10.2007,
pubblicata nel BURP n. 160 dell’08.11.2007;
 
2. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.4 dell’Avviso pubblico (BURP n. 83 del 07.06.2007), la
graduatoria regionale per titoli, così come rideterminata nell’allegato elenco al presente provvedimento
di cui è parte integrante e sostanziale;
 
3. di ammettere in soprannumero, al Corso triennale di Formazione specifica in Medicina Generale
2007-2010, i primi 9 (nove) medici classificati, secondo le risultanze riportate nella predetta graduatoria;
 
4. di provvedere agli adempimenti derivanti dal presente atto secondo il disposto comma 7 dell’art.4
dell’Avviso pubblico (BURP n. 83 del 07.06.2007), in ordine alla comunicazione agli interessati del loro
utile inserimento in graduatoria;
 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi
dell’art. 6 della L.R. n. 13 del 12.04.1994.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE A.O.S
Silvia Papini

3


